quia Christi est, ut quidquid boni, et in Philemone laudatur, et de apostolorum exemplo sumitur : inde bonum sit, quia de fonte Christi ducatur.

(Vers. 7.) « Gaudium enim magnum habuimus, et consolationem in charitate tua, quia viscera sanctorum requieverunt per te, frater. » Plenius inculcat et edocet, quare dixerit : « Gratias ago Deo meo, semper memoriam tui faciens in orationibus meis. » Dignum siquidem erat agere gratias Deo super charitate Philemonis, qui internum cordis affectum, et profundos animi sanctorum recessus suscipiendo refecerat. Et hoc idioma apostolicum est ; ut semper viscera vocet, volens plenam mentis ostendere charitatem. Unde gaudens cum gaudentibus, et cum his qui requieverant, se refectum esse credens : habet lætitiâ non transitoriam et levem, et quæ fortuito possit accidere ; sed magnam, et prout erat in Philemone charitas, eminentem : quam augebat consolatio super Philemonis charitate descendens, plena a Patre misericordiarum, et Deo totius consolationis.

(Vers. 8, 9.) « Propter quod multam fiduciam habens in Christo Jesu, imperandi tibi quod prodest, propter charitatem : magis obsecro, cum sis talis, ut

Paul, qui de plus, suis maintenant le prisonnier de Jésus-Christ. » Après avoir commencé par combler Philémon d'éloges, la faveur qu'il sollicitait devant être utile et à celui qui l'accorde aussi bien qu'à celui qui la demande, Paul était en droit de commander plutôt que de prier. Et ce droit lui venait de cette grande confiance que celui qui avait accompli de si grandes œuvres pour Jésus-Christ, ne pouvait rester au-dessous de lui-même dans la pratique des autres vertus. Mais il aime mieux supplier qu'ordonner, en se couvrant de la grande autorité de celui qui prie, et par laquelle l'Apôtre supplie comme vieillard et comme prisonnier de Jésus-Christ. Or, voici tout l'objet de sa prière : Onésime, esclave de Philémon, avait pris la fuite après s'être, pour comble, rendu coupable d'un vol domestique, et il s'était dirigé vers l'Italie pour échapper aux recherches qui l'eussent plus facilement fait ressaisir dans la contrée, il avait dissipé dans la débauche l'argent de son maître. Et de peur qu'on ne pense que nous parlons à la légère et que c'est une invention de notre part, qu'on écoute la suite : « Que s'il vous a fait tort, ou s'il vous doit quelque chose, imputez-le moi. C'est moi Paul qui écris de ma main. » Paul ne se rendrait pas caution de la chose dérobée, si cette somme volée n'avait pas été dissipée. Or, Paul ayant été jeté en prison à Rome pour avoir confessé la foi du Christ, Onésime crut lui-même en Jésus-Christ, il fut baptisé par saint Paul et il effaça si pleinement, par une pénitence digne,

toutes les souillures de sa vie passée, qu'il méritait d'avoir pour témoin de sa conversion cet apôtre qui avait autrefois reproché à Pierre de ne point marcher droit dans la vérité de l'Évangile. A ne voir que sa faute et le vol par lequel il a fait tort à son maître, il n'était point digne de pardon, mais si l'on considère le témoignage de l'Apôtre qui atteste qu'Onésime est parfaitement converti, c'est un témoignage d'un grand poids pour celui qu'il supplie et aux yeux duquel Onésime, d'esclave fugitif et voleur, est devenu le ministre de l'Apôtre. Et quel autre ministère exerçait saint Paul, si ce n'est celui de l'Évangile de Jésus-Christ? Ce n'est donc plus un maître, mais un serviteur du même maître, mais un coévangeliste qui est appelé à pardonner à celui qui est aussi serviteur et ministre de Jésus-Christ.

Vers. 10 et suiv. — « Je vous conjure donc pour mon fils que j'ai engendré dans mes liens, Onésime, qui vous a été autrefois inutile, mais qui maintenant est utile à vous et à moi. Je vous le renvoie, recevez-le comme mes entrailles. J'avais eu dessein de le retenir auprès de moi, afin qu'il m'assistât en votre place dans les liens de l'Évangile. » Dans le désir qu'il a d'obtenir ce qu'il demande, il affirme que ce n'est plus pour l'esclave de Philémon, mais pour son propre fils qu'il supplie ; et pour un fils qu'il a engendré dans les liens de l'Évangile, c'est-à-dire dont il était chargé pour l'Évangile de Jésus-Christ. Il a été précédemment inutile à son maître, mais à son

Paulus senex : nunc autem et vinculus Jesu Christi. » Multis in Philemonem laudibus ante præmissis, cum res talis sit, pro qua rogatus est, quæ et præstant, sit utilis et roganti, poterat Paulus magis imperare, quam petere. Et hoc ex fiducia illa veniebat, quod qui tanta ob Christum opera perpetrarat, utique impar sui in cæteris esse non poterat. Sed vult magis petere quam jubere, grandi petentis auctoritate proposita ; per quam et Apostolus obsecrat, et senex et vinculus Jesu Christi. Totum autem pro quo rogat, illud est : Onesimus servus Philemonis, fugam furto cumulans quædam rei domesticæ compilarat : hinc pergens ad Italiam, ne in proximo facilius posset apprehendi, pecuniam domini per luxuriam prodegerat. Hoc ne quis putet temere, et ut libet a nobis fictum, in sequentibus discat. Numquam enim Paulus diceret : « Si quid nocuit tibi aut debet, hoc mihi imputa : Ego Paulus scripsi manu mea, ego reddam. » Nec sponsor rei fieret ablata, nisi esset id quod ablatum fuerat dissipatum. Hic igitur cum ob confessionem Christi, Paulus Romæ esset in carcere, credidit in Christum : et ab eo baptizatus, digna pœnitentia maculas vitæ prioris absternit : intantum ut is apos-

tolus conversionis ejus testis fieret, qui quondam Petrum increpaverat, non recto pede in Evangelii veritate gradientem. Galat. II. Quantum igitur ad peccatum et ad facinus pertinet, quo dominum læserat, veniam non meretur ; quantum vero ad Apostoli testimonium, qui scit eum plene conversum, grandi pondere premitur, qui rogatur, ut qui e servo fugitivo atque raptore, minister Apostoli factus erat. (Quod autem aliud habeat Apostolus ministerium nisi Evangelii Christi Jesu ?) jam non quasi a domino, sed quasi a conservo, et coevangelista, ignoscatur ei, qui servus esset Christi similiter et minister.

(Vers. 10, seqq.) « Obsecro te de meo filio, quem genui in vinculis, Onesimo, qui tibi aliquando inutilis fuit ; nunc autem et tibi, et mihi utilis est : quem remisisti tibi. Tu autem illum, id est mea viscera, suscipe, quem ego volueram mecum detinere, ut pro te mihi ministraret in vinculis Evangelii. » Volens impetrare quod postulat, jam non pro servo Philemonis, sed pro filio suo se asserit deprecari ; et de illo filio quem genuerit in vinculis Evangelii, hoc est, quæ pro Christi Evangelio sustinebat : qui cum ante inutilis domino suo tantum fuerit (nec enim servus fur

maître seul, (car cet esclave voleur et fugitif n'a pu nuire à d'autres qu'à son maître;) maintenant, au contraire, par cette compensation d'avantages qui le rend utile à son maître et à Paul, et aux autres par Paul, il mérite plus de charité qu'il n'a été autrefois digne de haine. Voilà pourquoi l'Apôtre lui dit : « Qui vous a été autrefois inutile. » C'est à vous seul qu'il a été inutile et non aux autres ; maintenant il est utile à vous et à nous. Il est utile à son maître en ce sens qu'il peut rendre des services à Paul à la place de son maître ; il est utile à Paul parce qu'il pouvait l'aider dans la prédication de l'Évangile, alors que l'Apôtre était en prison et détenu dans les fers. Admirez en même temps la magnanimité de l'Apôtre et son zèle ardent pour Jésus-Christ. Il est emprisonné, chargé de chaînes, accablé sous le poids de la misère du corps, de la séparation d'avec ceux qui lui sont chers, de l'obscurité d'un noir cachot ; et il ne sent pas ses souffrances, il n'est point torturé par la douleur, il n'a point d'autre pensée que celle de l'évangile de Jésus-Christ. Il savait qu'Onésime était un esclave, et un esclave fugitif, il savait que ce larron avait été converti à la foi de Jésus-Christ. C'est un grand travail pour un homme de persévérer dans ce qu'il a commencé de faire. C'est pour cela que saint Paul répète à plusieurs reprises, pour le graver dans l'esprit de Philémon, qu'Onésime est son fils, le fils qu'il a eugendré dans ses liens, et le ministre évangélique de celui qui est prisonnier. Philémon qu'il avait loué dans la préface avec pru-

dence et une espèce d'économie n'oserait s'inscrire en faux, de peur de paraître indignes des éloges qu'il lui a donnés. Quant à ce qu'il ajoute : « Recevez-le comme mes entrailles. » Je l'ai expliqué précédemment : les entrailles sont le symbole des sentiments intérieurs du cœur, et la volonté pleine et entière de l'âme ; lorsque celui qui nous supplie, reçoit tout ce qu'il y a en nous de plus intime. D'ailleurs tous les enfants sont comme les entrailles des parents.

Vers. 14. — « Mais je n'ai rien voulu faire sans votre avis, afin que votre bonne œuvre ne fut pas comme forcée, mais volontaire. » Il en est beaucoup qui demandent, et c'est une question qui revient très-souvent, pourquoi Dieu, en créant l'homme, ne l'a point créé bon et droit. Cette question peut être résolue par ce texte de l'Apôtre. En effet, si Dieu est bon volontairement et non par nécessité, il a du, en créant l'homme, le faire à son image et à sa ressemblance, c'est-à-dire dans un état où il fût bon lui-même volontairement et non par nécessité. Or, ceux qui affirment qu'il aurait dû être créé dans un état où il n'aurait pu faire le mal, veulent que Dieu l'eût créé de manière qu'il fit le bien par nécessité et non volontairement. S'il avait été créé dans cet état ou le bien serait pour lui une nécessité et non un acte de sa volonté, il ne serait pas semblable à Dieu qui est bon, parce qu'il le veut et non parce qu'il est forcé de l'être. Il est donc évident qu'ils demandent une chose contradictoire, car en disant d'un côté : L'homme a du

attaque fugitivus alteri nocuit, nisi domino suo) nunc e contrario utilitatis compensatione, qua ipsi domino et Paulo utilis est, cæterisque per Paulum, plus charitatis meretur, quam odii ante meruerat. Unde ait : « Qui tibi aliquando inutilis fuit. » Tibi, inquit, soli ; non cæteris ; nunc autem et mihi, et tibi utilis. Utilis domino in eo, quia posset et Paulo servire pro domino suo ; Paulo vero in eo utilis, quia illo in carcere, vinculisque detento, posset ei in Evangelio ministrare. Simul autem admirandum de magnanimitate Apostoli, et in Christum mente ferventis. Tenetur in carcere, vinculis stringitur, squalore corporis, charorum separatione, pœnalibus tenebris coarctatur, et non sentit injuriam, non dolore cruciatur, nihil novit aliud, nisi de Christi Evangelio cogitare. Sciebat servum, sciebat fugitivum, sciebat aliquando raptorem ad Christi fidem esse conversum. Grandis laboris est talem hominem in eo perseverare quod cœpit. Idcirco filium suum, et filium vinculorum, et ministrum Evangelii in vinculis constituti, inculcat, ac replicat, ut Philemon ille prudenter et dispensatorie tantum in præfatione laudatus, non arderet negare, ne suis laudibus videretur indignus. Quod autem ait :

« Tu autem illum, id est, mea viscera suscipe, » hoc est, quod paulo ante dixi : viscera significare internum cordis affectum, et plenam ex animo voluntatem, cum totum quidquid in nobis est, suscipitur a rogato. Alias autem omnes liberi viscera sunt parentum.

(Vers. 14.) « Sine consilio autem tuo nihil volui facere : ut non quasi ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium. » Hoc quod a plerisque quaeritur, et sæpissime retractatur : quare Deus hominem faciens, non eum bonum rectumque condiderit, de præsentii loco solvi potest. Si enim Deus voluntarie, et non ex necessitate bonus est, debuit hominem faciens, ad suam imaginem et similitudinem facere, hoc est, ut et ipse voluntarie, et non ex necessitate bonus esset. Qui autem asseruit ita eum debuisset fieri, ut malum recipere non posset, hoc dicunt : talis debuit fieri qui necessitate bonus esset, et non voluntate. Quod si talis fuisset effectus, qui bonum non voluntate, sed necessitate perficeret, non esset Deo similis : qui ideo bonus est, quia vult, non quia cogitur. Ex quo manifestum est, rem eos inter se postulare contrariam. Nam ex eo quod dicunt, Debit homo Deo

être créé à la ressemblance de Dieu, ils demandent qu'il ait, comme Dieu, l'usage de son libre arbitre. En exigeant de l'autre que l'homme ait été créé dans un état où il ne pût faire le mal, ils lui font une nécessité d'être bon, et ils veulent qu'il ne soit point semblable à Dieu. L'Apôtre saint Paul pouvait donc, sans le consentement de Philémon, retenir Onésime pour le ministère évangélique. Mais s'il l'eût fait sans le consentement de Philémon, c'était une bonne œuvre, mais qui n'était pas volontaire. Or, par là même qu'elle n'était pas volontaire, on pouvait l'accuser sous un autre rapport de n'être pas bonne. Car on ne peut appeler bon que ce qui vient de la volonté. Remarquons ici la prudence de l'Apôtre, il renvoie un esclave fugitif à son maître, afin qu'il soit utile à son maître, et parce qu'il ne lui serait d'aucune utilité s'il était retenu contre la volonté de son maître. La question posée plus haut peut donc se résoudre ainsi : Dieu aurait pu créer l'homme bon sans le concours de sa volonté pour le bien. Or, s'il l'eût créé dans cet état, le bien n'était plus volontaire, c'était une nécessité. Or, le bien qui est fait par nécessité n'est plus un bien, et sous un autre rapport on peut l'accuser d'être un mal. Dieu donc, en nous laissant à notre libre arbitre, nous a créés bien plus véritablement à son image et à sa ressemblance. Or, la ressemblance avec Dieu c'est le bien dans toute l'acception du mot.

Vers. 15, 16. — « Car peut être vous a-t-il quitté pour un temps, afin que vous puissiez le

similis fieri, illud petunt, ut liberi fieret arbitrii, sicut Deus ipse est. Ex eo autem quod inferunt (Al. inferunt), talis debuit fieri, qui malum recipere non posset; dum necessitate ei boni important, illud volunt, ut homo Deo similis non fieret. Potuit itaque et apostolus Paulus absque voluntate Philemonis, Onesimum sibi in ministerium retinere. Sed si hoc sine voluntate Philemonis fecisset: bonum quidem erat, sed non voluntarium. Quod autem non erat voluntarium, alio genere arguebatur non esse bonum. Nihil quippe bonum dici potest, nisi quod ultroneum est. Ex quo Apostoli consideranda prudentia est: qui idcirco fugitivum servum remittit ad dominum, ut prosit domino suo: qui prodesset non poterat, si domino teneretur absente. Superior ergo questio ita solvitur: Potuit Deus hominem sine voluntate ejus facere bonum. Porro si hoc fecisset, non erat bonum voluntarium, sed necessitatis. Quod autem necessitate bonum est, non est bonum, et alio genere malum arguitur. Igitur proprio arbitrio nos relinquens, magis ad suam imaginem et similitudinem fecit. Similem autem Deo esse absolute bonum est.

(Vers. 15, 16.) « Forsitan enim ideo discessit ad ho-

recouvrer pour jamais, non plus comme un esclave, mais au lieu d'un esclave, comme un frère très-cher, à moi en particulier, et beaucoup plus à vous, et selon le monde, et selon le Seigneur. » Le mal quelquefois devient une occasion pour le bien, et Dieu fait tourner au profit de la justice les conseils pervers des hommes. Un exemple rendra plus évident ce que j'avance. Les frères de Joseph, excités par l'aiguillon de la jalousie, le vendirent vingt pièces d'or à des marchands Ismaélites. *Gen. xxxvii.* Cette mauvaise action fut pour son père, pour ses frères et pour toute l'Égypte la source d'une multitude de biens. C'est ce que Joseph dit plus tard à ses frères : « Vous avez mal pensé de moi, mais Dieu a changé ce mal en bien. » *Gen. i, 20.* Nous pouvons raisonner de même de la conduite d'Onésime, c'est-à-dire que de mauvais commencements ont été les occasions d'une bonne chose. Car s'il ne s'était pas enfui de la maison de son maître, il ne serait jamais venu à Rome ou Paul était chargé de chaînes dans une prison : S'il n'avait vu Paul dans les liens, il n'eût pas reçu la foi qui le fit croire en Jésus-Christ. S'il n'avait pas eu la foi en Jésus-Christ, il ne serait jamais devenu le fils de Paul, et n'aurait pas été associé au ministère évangélique. On peut donc dire, que peu à peu, par degrés, et en retournant la proposition, Onésime est devenu le ministre de l'Évangile, parce qu'il s'est enfui de chez son maître. En ajoutant le mot « peut-être », il tempère habilement sa pensée, car les jugements de

ram a te, ut æternum illum reciperes. Jam non sicut servum, sed plus servo, fratrem charissimum, maxime mihi: quanto magis autem tibi, et in carne, et in Domino. » Nonnumquam malum occasio fit bonorum, et hominum prava consilia Deus vertit ad rectum. Quod dico manifestius exemplo fiet. Joseph fratres, sui zeli stimulis incitati, Ismaelitis viginti aureis venderunt *Gen. xxxvii.* Hoc initium et patri, et fratribus, et omni Ægypto bonorum omnium fuit. Denique ipse postea ad fratres: « Vos, inquit, cogitastis de me mala: et Deus cogitavit de me bona. *Gen. i, 20.* Simile quid et in Onesimo possumus intelligere, quod mala principia occasiones fuerint rei bonæ. Si enim dominum non fugisset, numquam venisset Romam ubi erat Paulus vincetus in carcere. Si Paulum in vinculis non vidisset, non recepisset fidem in Christum. Si Christi non habuisset fidem, numquam Pauli effectus filius, in opus Evangelii mitteretur. Ex quo paulatim, et per gradus suos, reciprocante sententia, ideo minister Evangelii est factus Onesimus, quia fugit a domino. Pulchre autem addens, « forsitan, » sententiam temperavit. Occulta sunt quippe judicia Dei, et temerarium est quasi de certo pronuntiare

Dieu sont cachés, et il y a témérité de proclamer comme certain ce qui est environné de doute : « Peut-être, dit-il, nous a-t-il quitté » c'est avec prudence, avec timidité, en tremblant et non point d'un pas entièrement déterminé. Si l'Apôtre n'eût mis ce mot « peut-être, » on aurait pu dire que tous les esclaves devaient s'enfuir pour devenir des hommes apostoliques. Il ajoute « pour une heure, » ici l'heure doit être prise pour le temps ; car, en comparaison de l'éternité, tout temps est de bien courte durée, « afin que vous puissiez le recouvrer pour jamais. » Nul homme n'est maître de son esclave pour l'éternité ; son pouvoir, comme la condition de l'un et de l'autre prennent fin à la mort. Mais, Onésime qui, par la foi en Jésus-Christ, est devenu éternel, a commencé en vertu de l'esprit de liberté qu'il avait reçu d'être pour Philémon éternel aussi, parce qu'il avait cru lui-même en Jésus-Christ, et d'être non plus un esclave, mais un frère, et un frère chéri, et un frère éternel, et l'Esprit Saint le lie étroitement et éternellement aussi à l'Apôtre et à son maître auquel l'attachait précédemment sa condition d'esclave. De plus, quand il était soumis à son maître, selon la chair, il ne lui était pas uni dans le Seigneur, maintenant, il lui est attaché par un double lien, celui de l'esclavage et celui de la foi dans le Seigneur, d'où nous pouvons conclure que l'esclave, qui croit en Jésus-Christ, est lié à son maître par une double loi, il lui est attaché pour un temps, par la nécessité de sa

condition temporelle, il lui est uni par l'esprit pour l'éternité.

Vers. 17. — « Si donc vous me considérez comme étroitement uni à vous, recevez-le comme moi-même. » Philémon désirait être uni à Paul et, par là même qu'il croyait en Jésus-Christ, il voulait faire de tels progrès dans la foi qu'il devint semblable à l'Apôtre, et qu'il entrât en participation de ses chaînes. Considérons donc quel éloge Paul fait ici d'Onésime, quels progrès il relève dans cet esclave, puisqu'il doit être reçu comme serait l'Apôtre, et que son maître doit désirer de lui être uni comme il l'est à Paul. Voici le résumé de sa pensée : Si vous voulez m'avoir pour intime ami, recevez Onésime comme tel, car je le regarde comme mon ami, comme mon fils, comme mes entrailles. Si vous ne le recevez pas, si vous ne voulez pas le recevoir au même titre, vous comprendrez qu'il vous est impossible d'être en rapport intime avec moi.

Vers. 18. — « Que s'il vous a fait tort, ou s'il vous doit quelque chose, imputez-le moi. » Celui qui est imitateur de son Maître et qui sent que Jésus-Christ parle par sa bouche, doit faire, selon ses forces, ce qu'a fait Jésus-Christ. Si donc il a porté nos infirmités, s'il a souffert de nos blessures, c'est avec justice que l'Apôtre se rend caution pour Onésime, et promet d'acquitter ce qu'il doit. Or, comme nous l'avons dit plus haut, il s'agit ici de la somme qu'il avait dérobée et dissipée dans les prodigalités d'une vie sen-

quod dubium est. « Forsitan, inquit, ideo discessit : » caute, timide, trepidanter, et non toto (Al. totum) fixo gradu : ut si non posuisset « forsitan, » omnibus servis fugiendum esset, ut apostolici fierent. Quod autem, « ad horam, » junxit, horam pro tempore debemus accipere. Ad comparationem enim æternitatis, omne tempus breve est. « Ut æternum illum reciperes. » Nullus æternus dominus servi sui : potestas quippe ejus, et utriusque conditio, morte finitur. Onesimus vero qui ex fide Christi factus æternus est, æternò Philemoni, quia in Christum et ipse crederat, spiritu libertatis accepto, jam non servus, sed frater cœpit esse de servo, frater charissimus, frater æternus : æterno et ipsi Apostolo dominoque suo, cui Onesimum ut carnis ante conditio : ita postea spiritus copulat. Et tunc quidem quando erat ei subjectus in carne, non erat ei junctus in Domino ; nunc autem ei et in carne junctus est, et in Domino. Ex quo intelligimus servum qui crediderit Christo, duplici domino suo lege constringi, ut ei et carnis necessitate jungatur ad tempus, et in æternum spiritu opuletur.

(Vers. 17.) « Si ergo habes me socium, suscipe illum sicut me. » Philemon Paulum socium habere cupiebat, et in Christum credens, tales utique volebat habere profectus, ut Paulo similis fieret, et ei communicaret in vinculis. Consideremus ergo quantum hic laudetur Onesimus, quantum profecisse dicitur : cum ita recipiendus sit ut Apostolus et sic ejus dominus ut Pauli debeat desiderare consortium. Brevis quod dicit tale est : Si me vis habere consortem, habeto et Onesimum, quem ego consortem, et filium meum, et viscera mea habeo : quem si non susceperis, nec habere volueris, et ipse intelligis quod me habere non possis.

(Vers. 18.) « Si autem aliquid nocuit tibi, aut debet, hoc mihi imputa. » Imitator Domini sui, et Christum in se loquentem habens, ea juxta vires suas debet facere quæ Christus. Si enim ille infirmitates nostras portavit, et plagas nostras doluit, juste Apostolus pro Onesimo se opponit, et spondet quæ ille debebat. Ut autem supra diximus, totum illud est, quod ablatam furto, et per luxuriam perditum, non poterat absolvi : quod Philemon grandi pretio per-

suelle, et dont il ne pouvait s'acquitter. Mais Philémon avait ici une grande et riche compensation, puisqu'au lieu d'un esclave fugitif et d'une perte d'argent, il recevait un frère très-cher, un frère pour l'éternité et que par lui il avait dans l'Apôtre un débiteur.

Vers. 19. — « C'est moi, Paul, qui écris de ma main ; c'est moi qui vous le rendrai, pour ne pas dire que vous devez vous-même à moi. » Voici ce qu'il veut dire : Ce qu'Onésime vous a dérobé, je promets de vous le rendre, et je vous donne pour garant de cette promesse cette épître et cette main qui l'a écrite, car je ne l'ai pas dictée suivant mon habitude, mais je l'ai écrite de ma main. Croyez-moi donc, lorsque je me rends caution pour Onésime. En vous parlant ainsi, je vous parle comme à un étranger ; car, si je ne consulte que mon droit, en vertu de la parole du Christ que je vous ai annoncée, et qui vous a rendu chrétien, vous vous devez vous-même à moi. Or, si vous êtes à moi, tout ce que vous avez m'appartient, Onésime donc qui est votre esclave est à moi. Je pouvais m'en servir comme d'une chose qui m'appartient, mais je laisse le tout à votre volonté, afin que vous puissiez avoir le mérite du pardon.

Vers. 20. — « Oui, mon frère, que j'obtienne de vous cette jouissance dans le Seigneur. » La traduction latine ne rend pas ici la propriété du mot grec. L'Apôtre dit : *ναί, ἀδελφε* : *ναί* est un adjectif qu'on emploie comme expression flatteuse. Nous, au contraire, en traduisant par : « Oui,

sabat (Al. compensabat) dum pro servo fugitivo, et pecunia perditâ, et fratrem charissimum, et fratrem reciperet æternum, et per eum sibi Apostolum faceret debitorem :

(Vers. 19.) « Ego Paulus scripsi manu mea. Ego reddam, ut non dicam tibi, quia et ipsum te mihi debes. » Quod dicit tale est : Quod Onesimus furto rapuit, ego me spondeo redditurum, cujus sponsonis, Epistola hæc et manus testis est propria : quam non solito more dictavi, sed mea manu ipse conscripsi. Crede igitur mihi pro Onesimo pollicenti. Hoc autem dico quasi ad extraneum loquens. Cæterum si ad jus meum redeam, propter sermonem Christi, quem tibi evangelizavi, et Christianus effectus es, te ipsum mihi debes. Quod si tu meus es, et tua omnia mea sunt : Onesimus quoque, qui tuus est, meus est. Poteram igitur eo uti ut meo ; sed voluntati tuæ relinquo, ut mercedem habeas ignoscendo.

(Vers. 20.) « Ita, frater, ego te fruar in Domino. » Proprietatem Græcam Latinus sermo non explicat. Quod enim ait, *ναί, ἀδελφε* : *ναί* quoddam quasi adverbium blandientis est. Nos autem interpretantes, « ita,

mon frère » nous donnons je ne sais quel sens délayé tout différent de celui que présente le texte original. Ainsi de même que le mot hébreu *anna* que les Septante ont fréquemment traduit par *אָנָה* signifie, dans la langue hébraïque, le sentiment intérieur de celui qui prie, ce qui fait que Symmaque traduit quelquefois le mot *anna*, par *δέομαι*, c'est-à-dire je supplie ; de même, nous aussi, nous souffrons dans la langue grecque de la même difficulté que les Grecs souffrent dans la langue hébraïque. Ces paroles : « que j'obtienne de vous cette jouissance dans le Seigneur, » a un sens beaucoup plus étendu qu'on ne le pense. L'Apôtre ne jouit que de celui qui réunit en lui toutes les vertus dans une admirable harmonie ; il souhaite donc à Philémon, toutes les vertus qui se personnifient en Jésus-Christ selon les circonstances différentes, c'est-à-dire la sagesse, la justice, la continence, la douceur, la tempérance, la chasteté, afin que lorsqu'elles seront toutes réunies en Philémon, lui Paul soit comblé par la jouissance qu'il obtiendra de Philémon. Et de peur que vous pensiez que cette jouissance est semblable à celle que nous fait éprouver naturellement la présence de ceux qui nous sont chers, saint Paul ajoute : « dans le Seigneur » pour nous faire comprendre par cette addition du nom du Seigneur qu'il y a pour l'homme une autre jouissance à laquelle le Seigneur est tout à fait étranger.

« Ranime mes entrailles dans le Seigneur. » De même qu'il veut obtenir la jouissance de Phi-

frater, » aquatius et dilutius nescio quid magis aliud quam id quod est scriptum, sonamus. Sicut enim ANNA (אָנָה) illud Hebraicum, pro quo frequenter Septuaginta interpretes *אָנָה* transtulerunt, in lingua sua significat deprecantis affectum : unde nonnumquam Symmachus pro ANNA, *δέομαι*, hoc est, « obsecro, » transtulit : ita et nos eandem in Græca lingua vim patimur, quam Græci sustinent in Hebræa. Quod autem ait : « Ego te fruar in Domino, » aliud multo intelligitur quam putatur. Apostolus non fruitur nisi eo qui multas in se habet concinentesque virtutes, et totum quod Christus dicitur pro varietate causarum : sapientiam videlicet, iustitiam, continentiam, mansuetudinem, temperantiam, castitatem : has imprecatur Philemoni : ut cum his abundaverit, ipse eo perfruens impleatur. Et ne putes illam fruitionem dici, qua nos sæpe nostri inter nos presentia delectamur, addidit, « in Domino : » ut ex eo quod Domini nomen adjunctum est, intelligeretur, et alia esse fruitio, qua quis absque Domino perfruatur.

« Refice viscera mea in Christo. » Sicut ipse frui vult Philemone in Domino : ita viscera sua Onesimum,

lémon dans le Seigneur, ainsi il veut que Philémon ranime ses entrailles, c'est-à-dire Onésime qu'il a déjà précédemment appelé de ce nom. La proposition présente une ambiguïté. Onésime est-il les entrailles de Paul dans le Seigneur, ou Paul demande-t-il que Philémon ranime dans le Seigneur ses entrailles, c'est-à-dire Onésime ? Si vous adoptez le premier sens, il est tout naturel que Paul appelle Onésime ses entrailles en Jésus-Christ, après qu'il l'a engendré dans les liens en Jésus-Christ. Si vous préférez le second, Onésime est ranimé par Philémon, alors qu'il lui donne les enseignements de la doctrine de Jésus-Christ.

Vers. 21. — « Je vous écris, plein de confiance en votre obéissance, sachant que vous en ferez encore plus que je ne dis. » Celui qui a des présomptions favorables à l'égard de celui qu'il supplie, s'appuie sur ces présomptions pour qu'il ne puisse lui refuser ce qu'il demande. Or, si le suppliant sait que celui qu'il prie lui accordera plus qu'il ne demande, il demandera moins pour que celui à qui il adresse sa requête ait plus de mérite et une plus grande récompense, parce qu'il agira de sa pleine volonté. Or, si Philémon est disposé à accorder cette grâce sur le commandement qui lui est fait par un homme, combien plus l'accordera-t-il pour l'amour de Dieu ? Aussi est-ce avec justice que l'Apôtre le loue de prévenir par ses œuvres le précepte qu'il lui fait, ce qui lui permet de dire : « Que les offrandes volontaires de ma bouche vous